

Mežu vidū, prom no kārdinājumiem

Otrdiena, 30. janv., 2018. AGRITA MANIŅA Komentāri | Drukāt | Sūtīt



DARBĀ. Ja ne mežā, tad zāgētavā.



Saldus novada ziemēļu smailē, pie Kuldīgas novada Vārmes pagasta robežas, atrodas Jaunsējļas — īpašums, kurā ierīkots biedrības Teen Challenge Latvija rehabilitācijas centrs.

Nosaukumu var tulkot par Izaicinājumu jauniešiem, taču centrā uzņem vīriešus. Iemītnieki bijuši vecumā no pilngadības sliekšņa līdz pat sešdesmitgadniekiem. Tādi, kuri vēlas atbrīvoties no alkoholisma, smēķēšanas, azartspēļu atkarības un citiem kārdinājumiem, kas paverdzinājuši tiktāl, ka cilvēks vairs nav noteicējs pār savu dzīvi.

“Pirmkārt, pašam jāgrib atveseļoties un mainīties, tikai tad vērts mums zvanīt un pieteikties. Pēc sarunas ar cilvēku izvērtējam, vai viņu pieņem,” — saka Teen Challenge centra vadītājs Vilnis Bergkinds. Viņš labi zina, ko nozīmē gan atkarība, gan atbrīvošanās no tās, jo savulaik pats bijis rehabilitācijas programmas dalībnieks. Tagad savu dzīvi daļa — pirms un pēc. Vienā pusē ir purvājs un sabojātas attiecības, otrā — jaundibināta ģimene ar bērniem, kalpošana centrā un veselīgi dzīves mērķi. Vilnis dzīvo netāļajā Vārmē un uz darbu braukā, taču viņa palīgs Nauris Gustsons ar savu sievu dzīvo centra ēkā. Arī Nauris bijis rehabilitācijā Jaunsējļās, izkļuva no dūksnāja un nu drīz ģimenē sagaidīs savu pirmdzimto. Viņš atbildīgs galvenokārt par

AKT
Mežu
Cilvēki
Vienā d
“Nevien
nemūža
Godos
Savas v
“Uzsildī
Laimīgi
Nepietī
vīra alg
Pusdien
aprūpēj

SZ
Vai šo
siltāk

Balso
Jā

Balso
Drīz bra

Balso
Nē, ma

Balso
Nē, piet
Citas

NO
<
P
25
1
8
15
22
29

bijis rehabilitācijā Jaunsēļās, izkļuva no dūksnāja un nu drīz ģimenē sagaidīs savu pirmzimito. Viņš atbildīgs galvenokārt par vīru praktisko darbu, ir tāds kā brigadieris.

Nedēļā 30 stundu tiek veltītas garīgajai atjaunotnei. Notiek nodarbības, kurās gan lasa Svētos Rakstus un tos apspriež, gan runā par kristīgām vērtībām un dzīves veidu. Ik dienu sāk ar lūgšanu, tā arī to beidz, ir slavēšanas laiks. Cilvēka spēkos īsti nav pārvarēt smagu atkarību, taču Dievs spēj visu, tikai Viņam jāzina, kādu ceļu cilvēks izvēlējies. Par to arī lūdz un pateicas.

Patlaban Jaunsēļās atlabst septiņi audzēkņi, bet būtu iespējams izmitināt vairāk. Turp braucot, jābūt gatavam pieredzēt reālo Latvijas lauku situāciju; jo īpaši tagadējos laika apstākļos. Ne tikai ceļš no Ķīngutu pagrieziena uz Vārmī ir bedru bedrēs, bet arī riteņi spolē iebrauktuvē uz Jaunsēļām. Tur māls. "Gan jau izbrauksiet," uz manu auto noskatījās kāds nama iemītnieks un līdz ar viņu abi lielie draudzīgie suņi — Ronda un Leda. Izstūmos.

Biedrības Teen Challenge centrs Šķēdes pagastā

Aizsākumi 2003. gada pavasarī dzīvošanai pielāgotā kūtiņā dāvinātā īpašumā.

2004. gadā tika reģistrēta biedrība Teen Challenge Latvija. Dibinātāji: Latvijas Vasarsvētku draudžu apvienība, Vasarsvētku draudžu centrs, Latvijas Baptistu draudžu savienība, organizācija Jaunatne ar misiju.

Kristīga programma ar akcentu uz atkarības apzināšanos, atteikšanos no tās (Bībeliski to sauc par atgriešanos no grēkiem). Seko domāšanas, pasaules uztveres, vērtību sistēmas atjaunošana saskaņā ar Bībelisko paraugu. Vienlaikus atjauno raksturu, pašdisciplīnu, uzticamību un formē sadzīves iemaņas.

Programmas saturā ir garīgas aktivitātes un fizisks darbs — 50/50.

Rehabilitācijas posmi: 1. pakāpe Šķēdes pagastā, 2. pakāpe sadarbībā ar biedrības partneriem (draudzēm, kristīgām organizācijām, Bībeles skolām) dažādās vietās Latvijā, un tās galvenais uzdevums ir integrācija sabiedrībā, jaunas patstāvīgas dzīves uzsākšana.

Pastāv lielā mērā uz pašnodarbinātības principa, mazākā daļa ir ziedojumi.

Tālejošs redzējums darbībai ārpus centra — sieviešu rehabilitācija, kas ir aktuāla problēma.

NAURIS, 32 gadi: "Par savu garīgās pamošanās sākumu uzskatu kādu 2011. gada oktobra vakaru, kad pēc vairāku dienu dzeršanas attapos pie spoguļa, kurā es redzēju nožēlojama paskata jauniešu ādas jakā. Te nu es biju, savā vecumā vēl joprojām dzīvoju pie vecāsmātes. Ieskatoties savā dzīvē, redzēju tikai nepabeigtas skolas, gadījuma darbus, kuri parasti beidzās dzeršanas dēļ, kā arī vairākas bezatbildīgas un sabojātas attiecības. Tā bija vienkārši tukša dzīve.

Es sapratu, ka man vajadzīga palīdzība. Apzinājos — ja vilkšu garumā, tad atkal sev ieskaidrošu, ka nav jau nemaz tik traki. Ar palīdzību toreiz es gan biju domājis psihologu vai kaut ko tālīdzīgu. Tad caur kādu paziņu izskanēja piedāvājums braukt uz rehabilitācijas centru. Sākumā kā neticīgais uz visu skatījos ar kritiku, bet viss mainījās, kad, kā pieņemts centrā, sāku lasīt Bībeli. Ieinteresēja Dieva vārds — sākumā varbūt vairāk ar prātu, bet, laikam ejot, tā kļuva par sirds pieķeršanos. Tāpēc biju ļoti priecīgs, kad pēc pamatprogrammas beigšanas man tika dota iespēja gadu mācīties Bībeles skolā BSM. Pēc skolas atgriezies rehabilitācijas centrā kalpot. Kad biju nokalpojis mazliet vairāk nekā gadu, apprecējos ar savu sieviņu, kuru sastapu Bībeles skolā. Mums ir brīnišķīga ģimene. Šodien mana dzīve ir kalpošana cilvēkiem, un tā ir mana brīvā izvēle. Tas ir liels uzdevums, kuru veicot, dzīve iegūst jēgu un prieku. Es pasakos Dievam arī par visiem vadītājiem un programmā iesaistītajiem cilvēkiem, jo arī viņu ieguldījums manī ir nenovērtējams.

Tas viss brīnišķīgā veidā bija gatavots man, kamēr es vēl atrados atkarību purvā. Tāds ir mans Dievs, kuram es ticu un sekoju, un ir tikai viens ceļš kā pie Viņa nonākt — Jēzus Kristus."

DAGNIS, 24 gadi: "Mana dzīve pirms rehabilitācijas centra bija staigāšana pa dažādu atkarību noteiktu ceļu. Es smēķēju, lietoju alkoholu, biju azartspēļu atkarīgs, un viss kopā bijis izvirts dzīvesveids. Rezultātā aiz manis palika nepabeigtas skolas, gadījuma darbi un citas lietas bez pamata un satura. Es atzinu, ka neesmu brīvs cilvēks, bet gan vergs pats sev. Un kādā dienā bija manas dzīves pagrieziena punkts. Es nonācu rehabilitācijas centrā, kur izlēmu sekot Jēzum Kristum, vēlāk arī nokristījos. Šodien esmu brīvs no atkarībām, kuras iepriekš mani paverdzināja. Nākotnē pēc rehabilitācijas centra gribu izmantot iespēju mācīties. Man ir dzīves mērķis. Vēlos kalpot Dievam un cilvēkiem. Savā izvēlē esmu brīvs cilvēks. Mana rakstu vieta Bībelē ir tā, kur Jēzus saka: "Un jūs atzīsiet patiesību, un patiesība darīs jūs brīvus.""



mežu vidū, prom no kārdinājumiem

AKTUĀLI

30. janv., 2018



PREV

VILNIS BERGKINDS, atveseļojies rehabilitācijas programmā, tagad ir tās vadītājs Šķedē.
Attēls 2 no 4



lv/raksti/sabiedriba/cilvekos/r/51364-mezu-vidu-prom-no-kardinajumiem

ernetba TOP Top Ziņas Gardēdis.lv - Recepte SEB banka Inbox.lv www.petnieki.com YouTube Ļoti Garšig

S VIEDOKĻI EKONOMIKA SABIEDRĪBA PASVALDĪBAS IZGLĪTĪBA KULTŪRA IZKLAIDE SPORIS TAUTAS

kos Politika Demogrāfija Veselība Tieslietas Reliģija, vēsture Daba

mežu vidū, prom no kārdinājumiem

AKTUĀLI

30. janv., 2018



PREV

NAURIS GUSTSONS sajuta aicinājumu centrā atgriezties un strādāt. Darbs ir kalpošana, jo algu tur nesapem.
FOTO — AGRITA MANIŅA
Attēls 3 no 4



Je na mežā, tad

žu vidū, prom no kārdinājumiem

30. janv., 2018

AKTUĀLI



KONSTANTĪNS GATAVO MALTĪTI. Virtuvē saimnieko vīri, kuriem var uzticēt ēst gatavošanu, nav obligāti jābūt mācītiem pavāriem.
Attēls 4 no 4



Maģiskā... kārdinājumiem
 aivas braucienā
 sikt: nekad un
 u pikas
 d, slido, vingro
 ku
 oiga imunitāte
 e bērnu naudu un
 ņam un
 lojis uz

NOTIKUMI